

18. januar 2024 kl. 19.00

**Tilstede:** Anders, Svend, Anton, Susanne, Lars, Kristian, Thomas, Mikaela og Peter

**Afbud:** Ingen

**Gæst:** Administrator Allan Boe Petersen

Peter blev valgt som ordstyrer, Susanne som referent og dagsordenen godkendt. Vi fulgte op på udeståender fra tidligere møder, og vi glædede os over, at håndlister fra Raaschou Snedkeri er sat op. Budget- og økonomiopfølgning ved Allan. Allan orienterede, at der nu står 2.300 på ventelisten. Susanne, Anders og Anton opdaterede bestyrelsen om arbejdet med hjemmesiden.

Som forberedelse til Generalforsamling den 25. april 2024 i Charlottenhaven gennemgik Allan udkast til budget. Regnskab for 2023 fremlægges på kommende bestyrelsesmøde. Tidsplan for Generalforsamlingen blev gennemgået. Medlemmerne kan indtil 1. marts indsende deres forslag til punkter til behandling på Generalforsamlingen. Kandidater til bestyrelsesvalg: På valg er 4 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter. Der er 2 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter, der har tilkendegivet, at de ikke ønsker genvalg. Der er foreløbig 5 bestyrelsesmedlemmer, der har tilkendegivet, at de genopstiller. Foreløbig har Steen Vedelsby, Mads Sebbelov, Søren Carsten Nielsen, Martino Montanari og Mads Ravnsbæk Sørensen oplyst, at de gerne vil stille op til bestyrelsen. Alle opstillede bliver bedt om at skrive en kort motiverende tekst, der kort fortæller hvem de er og hvorfor de ønsker at arbejde frivilligt for vores forening. Dagsordenen til Generalforsamlingen blev vendt og tages op igen på næste møde. Bestyrelsen berørte optag af nye medlemmer, kapacitet i omklædningen, klippekortsmodel, differentieret medlemskab, administration af gæstedage, statistik på belægningsen af de to saunaer, og samtalerne fortsætter på de kommende møder.

Et forslag om at udvide GUS med 1-2 flexGUS månedligt blev drøftet. Det seneste optag af 660 nye medlemmer har øget deltagelsen i gus-arrangementer. Der er derfor behov for at give medlemmerne mulighed for at sprede så det undgås, at gusmestrene må afvise folk i døren pga. pladsmangel. Efter en længere debat om mulighed for flexgus 1-2 månedligt blev det besluttet at fastholde det nuværende antal gus blandt andet med henvisning til, at Generalforsamlingen tidligere har besluttet, at der kun kunne være 2 ugentlige gus (onsdage og søndage).

Vi afventer evt. forslag om mere gus til behandling på en kommende generalforsamling. Gusgruppen opfordres til at skabe deres eget Facebook gusunivers under Svanemøllebugtens Vintebadelaug facebookside. De kan invitere gennem den originale FB side. Der er givet tilsagn om, at der evt. kan arrangeres et førstehjælpskursus for Gusemestrene.

Kommunikation ang. episode med blotter i udendørsomklædningen 23/12 blev diskuteret. Der har i foreningens 13årige historie kun forekommet 4 kendte grænseoverskridende episoder med blotteri, og bestyrelsen opfordrer til, at denne type sager politianmeldes.

Vi ser frem til Kyndelmissefest fredag den 2. februar fra kl 16-22 v/ Kristian.

Næste bestyrelsesmøde er 20. februar 2024 (ændret fra den 15. februar).